


CONSIDERANT que l’intérêt de protéger et de restaurer la tourbière du Vernay – commune SAINT-
BRISSON (NIEVRE) – biotope indispensable à la vie et à la survie des espèces végétales et animales
visées à l’article 1 du présent arrêté ; 

SUR proposition de la directrice régionale de l’environnement de Bourgogne ;

ARRETE

ARTICLE 1er : Délimitation
Il est institué une réglementation visant à protéger la tourbière du Vernay – commune de SAINT-
BRISSON (NIEVRE) – constituant le biotope remarquable de maintes espèces animales et végétales
protégées aux niveau national et régional, et notamment :
- le Rossolis à feuille ronde (Drosera rotundifolia L.)
- la Wahlenbergie (Wahlenbergia hederacea)
- la Canneberge (Vaccinium oxycoccos)
- la Linaigrette vaginée (Eriphorum vaginatum)
- le Lézard vivipare (Lacerta vivipara)
- le Hibou des marais (Asio flammeus)
- le Nacré de la Canneberge (Boloria quilonaris)
- le Damier de la Succise (Euphydrias aurinia)
- le Fadet des tourbières (Coenonympha tullia Müll.)

Le site protégé comporte les parcelles cadastrées suivantes de la commune de Saint Brisson (plan
joint en annexe au présent document).
Section A2 : N° 189

190
206
210

Section B6 : N° 791
807
806p

La surface totale couverte par l’arrêté est de 17,92 ha.

ARTICLE 2 : Tous les travaux publics ou privés dans le périmètre réglementé de nature à perturber le
fonctionnement de la tourbière et du Vignan ou à faire disparaître les espèces protégées sont interdits. 

ARTICLE 3 :  La cueillette de tout ou partie des végétaux est interdite de manière à ne pas porter
atteinte à l’équilibre végétal de la tourbière. 

ARTICLE 4 : Toute activité de recherche ou d’exploitation minière ou de carrière est interdite.
 
ARTICLE 5 : Il est interdit :
- d’abandonner, de déposer ou de jeter tout produit quel qu’il soit de nature à nuire à la qualité de

l’eau, de l’air, du sol ou du site, ou à l’intégrité de la faune et de sa flore
- de faire du feu sur le site

ARTICLE 6 :
Afin  de  prévenir  l’altération  ou  la  destruction  du  biotope  par  piétinement  ou  arrachage  de  la
végétation : 
- la circulation des véhicules est interdite dans la zone protégée
- la  circulation  à  pied  (pour  les  personnes  autres  que  les  propriétaires)  à  des  fins  autres  que

l’entretien ou le suivi scientifique conformément aux dispositions de l’article 2, est interdite en
dehors des sentiers balisés autour de la tourbière, des aménagements spécifiques sur la tourbière
(platelages). 

L’ensemble des dispositions de cet article ne s’applique pas aux personnes agissant dans le cadre
d’opération de police ou de secours.






